CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE: 2430/82

INTERESSADA : RITA DE CÁSSIA ESCOBAR DE ARRUDA BRASIL

ASSUNTO : EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS

RELATOR : CONSº RENATO ALBERTO T. DI DIO

PARECER CEE : 1980 /82 - CESG - APROVADO EM 8/12/82.

COMUNICADO AO PLENO EM 15/12/82.
1 - H I S T Ó R I C O

RITA DE CÁSSIA ESCOBAR DE ARRUDA BRASIL, nascida aos 6

de março de 1965, em Araçatuba, Estado de São Paulo, requer a equivalên-

cia de seus estudos feitos no exterior aos de nível de conclusão do 2º

grau do sistema brasileiro de ensino.

É o seguinte seu histórico escolar:

1.1. concluiu o curso de primeiro grau, em 1978, na EEPSG

"Cristiano Olsen", Araçatuba, estado de São Paulo;

1.2. fez, em continuação, as lª e 2ª séries do segundo

grau na EESG "Manuel Bento da Cruz", de Araçatuba, em 1979 e 1980;

1.3. matriculou-se, em 1981, na 3ª série do segundo grau

da Escola de 2º Grau Araçatuba-Objetivo, até que, em 26 de julho de 1982

formulou desistência para participar de Intercâmbio Cultural Brasil-Es-

tados Unidos;

1.4. de 27 de agosto de 1981 a 9 de junho de 1982, fre-

qüentou a Lakeland High School, Lakeland, Polk County, Flórida, em que

estudou as seguintes disciplinas:

1.5. em seu histórico consta que obteve graduação em 9 de

junho de 1982, classificando-se em 208º lugar entre 607 alunos.

PROCESSO CEE: 2430/82 PARECER CEE: 1 9 8 0 / 8 2 Fls.02

2 - A P R E C I A Ç Ã O

Após freqüentar o primeiro semestre da 3ª série do segun-

do grau no Brasil, Rita de Cássia Escobar de Arruda Brasil freqüentou um

inteiro ano letivo na Lakeland High School, conseguindo aprovação em seis

disciplinas em cada semestre.

Estudou Comunicação e Expressão (Inglês e Espanhol), Es-

tudos Sociais (Estudos Americanos), Ciências (Anatomia/Fisiologia), Ma-

temática (cálculo) e Educação Artística (Violão e Drama I ) .

Pela extensão e natureza dos estudos feitos nos Estados

Unidos, a interessada faz jus à declaração de equivalência pleiteada,

conforme orientação deste Conselho.

3 - C O N C L U S Ã O

Os estudos de Rita de Cássia Escobar de Arruda Brasil na

Lakeland High School, Lakeland, Polk County, Flórida, são considerados

equivalentes aos de nível de conclusão do segundo grau do sistema brasi-

leiro de ensino, para fins de prosseguimento.

São Paulo, 06 de dezembro de 1982.

a) CONSº RENATO ALBERTO T. DI DIO

RELATOR

4 - D E C I S Ã O D A C Â M A R A

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Pare-

cer o VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Aroldo Borges Diniz, Ca-

simiro Ayres Cardozo, Francisco Aparecido Cordão, Heitor Pinto e Silva

Filho, Pe. Lionel Corbeil, Maria Aparecida Tamaso Garcia, Maria de Lour-

des Mariotto Haidar, Renato Alberto T. Di Dio e Roberto Ribeiro Bazilli.

Sala das Sessões, em 08 de dezembro de 1982.

a) CONSª MARIA DE LOURDES MARIOTTO HAIDAR

PRESIDENTE